Signa t t manuum domni Petri abatis et Dominici qui vicissim anc cartulas (1) 

tradiderunt et me scribere rogaverunt. Interfuerunt domnus Lanfrancus,
domnus Arnaldus, domnus Martinus, domnus lohannes, domnus Girardus.
Signa t t [m]anuum Teudaldi de Asola, Odonis fratris eiusdem Teudaldi,

(') Sic. 
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·:.Oprandi de Asola, Alegro, Turco, testes rogati.
[ST.J Ego Augerius notarius .Asolensis rogatus scripsi. 1 

1151 6 maggio, Ferentino. Paga Eugenio III prende sotto la sua protezione la 
Chiesa di Mantova e ne conferma i beni. Originale, e copia auteniica del 
1350.- IAFFÈ-L., N. 9477; KEHR, Papsturkunden in Venetien, in Nachrichten 
d. Ges. d. Wiss. zu Gottingen, 1899, p. 198. Il documento sarà pubblicato
integralmente sotto il N. XXII del mio volume in corso di stampa: L'Archivio

Capitolare della Cattedrale di Mantova, perchè quantunque spettante indi
scutibilmente in origine all'Archivio episcopale, fu visto dal Visi, aj suoi
tempi, nel Capitolare. 2.

1264 20 e 21 ottobre, Mantova. In Christi nomine, die martis XI exeunte octu
bre, in plubko et generali consilio . . . . super palacium . . . . . . . . . per 
campanam more solito congregato. Proposuit dominus Senprebonus de 
Asaybelo ançianus populi pro se et suis sociis et consilium populi : ..... 
placeat consilio super infrascripta scriptura aprobanda ve! reprobanda, in 
totum vel in partem, in perpetuo valitura et vim statuti precisi habitura,. 

, cuius scripture tenor talis est: ...•.. privilegia Mantuan . . .... episco
patus ad manutenendum et observandum districtum mantuane civitatis in. 
[in]sulla Reveris et in alliis terris ........ versus paludes quam versus 
Padum usque in Buranam et in Vicenum (1) •••• aliis pluribus locis Man
tuani districtus non modicum facere videantur, statuimus quod privilegia . 
. . . . . . . . illesa servari maxime in omnibus que faciunt ad manutenendum 
et defendendum (1) mantuanum districtum, et quod nula ecclesia vel eccle
siastica persona vel allia eciam que non sit mantuani districtus sive iurisdi
cionis eiusdem, in predictis locis ve! alliis positis circha ·confines in man-
tuano districtu terras seu possessiones prativas, paludivas, aquivas, aratorias 
et boscivas, sive sint feudum ve! alodium aut quoquo modo alliquo titulo
de ipsis accatum facere presumat , absque comunis Mantue licencia vel 
assensu. Et si accatum fuerit alodium, siente domino, possesio talis accati 
ad comune Mantue libere devolvatur. Si vero accatum fuerit feudum et 
nesiente domino traslatum fuerit in predictas tales personas, possessio
ipsius feudi ad dominum libere devolvatur, et qui aquisierit seu accatum